Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 90, inc. I, do Regimento Interno desta Casa, que seja

realizada uma Sessão Especial no Plenário desta Casa Legislativa, para debatermos a

descontinuidade das obras de recuperação da PB 085 e as consequências dos constantes

abandonos da obra pelas empresas contratadas, com data a ser deliberada a posteriori.

Para tanto, devem ser convidados, dentre outros: o Secretário de Infraestrutura e

Recursos Hídricos do Estado da Paraíba, o Superintendente do Departamento de Estradas e

Rodagem da Paraíba, os Prefeitos dos municípios envolvidos, os vereadores dos municípios

envolvidos, representantes da sociedade civil organizada, tais como associações locais,

sindicatos e lideranças comunitárias, e outras autoridades e especialistas que possam

contribuir com informações técnicas e estratégicas.

JUSTIFICATIVA

Com fundamento no art. 90, inciso I, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

requeremos a realização de uma Sessão Especial no Plenário desta Casa, com o objetivo de

promover um amplo debate acerca da descontinuidade das obras de recuperação da rodovia

PB-085 e das graves consequências decorrentes dos recorrentes abandonos da obra pelas

empresas contratadas.

Tal situação tem gerado inúmeros transtornos à população, comprometendo a

segurança viária, a mobilidade urbana e o desenvolvimento econômico dos municípios

impactados. Considerando a relevância do tema e a necessidade de buscar soluções conjuntas

e efetivas, propomos que a sessão tenha uma data a ser deliberada posteriormente, conforme

a agenda desta Casa.

227

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Para enriquecer o debate e garantir a participação de todos os setores diretamente

envolvidos, solicitamos que sejam formalmente convidados:

• O Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado da Paraíba;

• O Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem da Paraíba (DER-PB);

• Os Prefeitos dos municípios impactados pela PB-085;

• Os Vereadores das Câmaras Municipais dos municípios envolvidos;

• Representantes da sociedade civil organizada, tais como associações locais, sindicatos

e lideranças comunitárias;

• E outras autoridades e especialistas que possam contribuir com informações técnicas

e estratégicas.

Estamos certos de que a realização desta Sessão Especial será uma oportunidade ímpar

para discutir as soluções necessárias para a retomada e conclusão desta obra tão essencial,

reafirmando o compromisso desta Casa com a melhoria da qualidade de vida da população

paraibana.

Nestes termos, renovamos nossos protestos de estima e consideração e solicitamos

o deferimento do presente requerimento.

Sala de Sessões, aos 23 de janeiro de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB